28/09/2020

*

Caddigo

Arquivo

2223843

2223855

2223852

2223851

2223809

2223830

2223829

2223825

2223823

2223820

2223803

https://docprocessual.tce.ma.gov.br/Dados/Consulta

Tipo do Arquivo

OFiCIO

OFiCIO

OFiCIO

OFiCIO

OFiCIO

OFiCIO

OFICIO

OFiCIO

OFiCIO

OFiCIO

OFiCIO

Vista Eletrénica de Processos - TCEMG

de Processos

Disponibilizado por

SECRETARIA DA 22 CAMARA

SECRETARIA DA 22 CAMARA

SECRETARIA DA 22 CAMARA

SECRETARIA DA 22 CAMARA

SECRETARIA DA 22 CAMARA

SECRETARIA DA 22 CAMARA

SECRETARIA DA 22 CAMARA

SECRETARIA DA 22 CAMARA

SECRETARIA DA 22 CAMARA

SECRETARIA DA 22 CAMARA

SECRETARIA DA 22 CAMARA

Vista Eletrénica

Disponibilizado
Download
em
21/09/2020 '
(A
12:29:37
21/09/2020 ‘
(A
12:27:41
21/09/2020 '
(A
12:26:15
21/09/2020 ‘
(b
12:24:56
21/09/2020 '
[
12:23:45
21/09/2020 ‘
(b
12:22:31
21/09/2020 '
[
12:21:19
21/09/2020 ‘
(b
12:19:42
21/09/2020 ‘
[
12:18:20
21/09/2020 ‘
(A
12:16:37
21/09/2020

12:15:12

13



28/09/2020

2112774

2112297

2112285

2112283

2104053

1939427

1906622

1895301

1888468

1883841

1883164

1877230

1877055

https://docprocessual.tce.ma.gov.br/Dados/Consulta

DESPACHO

TERMO DE

DIGITALIZACAO

PROCESSO

DIGITALIZADO

PROCESSO

DIGITALIZADO

PARECER MP

RELATORIO
TECNICO
FINALIZADO

DESPACHO

ACORDAO

NOTA

TAQUIGRAFICA

DESPACHO

MEDIDA CAUTELAR

DESPACHO

TERMO DE

Vista Eletrénica de Processos - TCEMG

GABINETE DO CONS.
SUBSTITUTO ADONIAS
MONTEIRO

MINISTERIO PUBLICO DE
CONTAS

MINISTERIO PUBLICO DE
CONTAS

MINISTERIO PUBLICO DE
CONTAS

GABINETE DRA. MARIA
CECIiLIA

42 CFE - 4* COORD. DE
FISCALIZACAO DO ESTADO

GABINETE DO CONS.
SUBSTITUTO ADONIAS
MONTEIRO

COORDENADORIA DE
DELIBERACAO E
JURISPRUDENCIA

COORDENADORIA DE
TAQUIGRAFIA

GABINETE DO CONS.
SUBSTITUTO ADONIAS
MONTEIRO

GABINETE DO CONS.
SUBSTITUTO ADONIAS
MONTEIRO

GABINETE DO CONS.
SUBSTITUTO ADONIAS
MONTEIRO

PROTOCOLO

22/05/2020
17:43:21

22/05/2020
11:25:34

22/05/2020
11:14:59

22/05/2020
11:13:16

07/05/2020
17:20:36

06/09/2019
11:36:19

11/07/2019
16:35:53

28/06/2019
08:36:51

25/06/2019
13:55:17

13/06/2019
18:49:23

12/06/2019
15:23:01

30/05/2019
17:54:36

30/05/2019

2/3



28/09/2020 Vista Eletrénica de Processos - TCEMG

DISTRIBUICAO 14:38:13

https://docprocessual.tce.ma.gov.br/Dados/Consulta 3/3



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Coordenadoria de Protocolo

TCEvc
oF EON};q
3 )
@ FLN___ =
|E _b |
VISTO
tﬂ’?OTQcO\fO‘
TERMO DE DISTRIBUIQAO
Processo n°.: 1066880
Natureza: DENUNCIA
Relator: CONS. SUBST. ADONIAS MONTEIRO
Competéncia: PRIMEIRA CAMARA
Motivo: DISTRIBUICAO AO RELATOR
Data/Hora; 30/05/2019 14:38:13

TERMO GERADO E ANEXADO AUTOMATICAMENTE PELO SGAP.



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEP«[‘- Gabinete do Conselheiro Substituto Adonias Monteiro s cent
Processo: 1066880

Natureza: Denuncia

Jurisdicionado: Secretaria de Estado de Administracao Prisional de Minas Gerais

A Secretaria da Primeira Camara,

Trata-se de dentncia formulada por A.C. Batista Alimentacdo Ltda., as fls. 1/12, instruida
com os documentos de fls. 13/250, em face do Pregdo Eletronico n. 46/2019, deflagrado pela
Secretaria de Estado de Administragdo Prisional de Minas Gerais, tendo como objeto o
“fornecimento continuo de refei¢des e lanches prontos, na forma transportada, as Unidades
Prisionais: Presidio de Sdo Jodo Del Rei e Presidio de Resende Costa, em lote tnico,
assegurando uma alimentagdo balanceada e em condigdes higiénico-sanitarias adequadas. As

refei¢des deverdo ser destinadas a presos e servidores publicos a servigo nas Unidades [...]”.

Em sintese, a denunciante alegou que a empresa vencedora do certame teria realizado os 124
(cento e vinte e quatro) lances da licitagdo em tempo “randomico”, cobrindo todas as ofertas
dos demais participantes em milésimos de segundo. Ponderou que tal fato seria humanamente
impossivel e, para fundamentar sua alegacdo, anexou a dentincia um laudo técnico, no qual foi
apontado que os intervalos temporais ora questionados seriam caracteristicos da utilizacdo de
programas de “robds”. Assim, argumentou que a realiza¢do de lances pelo uso de software
seria ilegal e teria frustrado o carater competitivo do pregdo eletronico. Por fim, requereu,

como medida cautelar, a suspensao do certame.

A denuncia foi protocolizada em 28/5/2019, terca-feira, recebida pela Presidéncia no dia
seguinte, a fl. 255, e deu entrada no meu gabinete as 15h23min do dia 30/5/2019. Registro,

ademais, que a sessao do pregdo estava prevista para ocorrer no dia 9/5/2019.

. A . . .1 . .
Em pesquisa ao portal eletronico de compras do Estado de Minas Gerais', verifiquei que a
situagdo do Pregdo Eletronico n. 46/2019 consta como “sessdo iniciada”, sem informagdes
complementares sobre a homologacdo do certame ou mesmo sobre a assinatura do respectivo

contrato.

! < https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/consultaPregoes.html# > Acesso em
30/5/2019.

217 1de2

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 1877230


https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/consultaPregoes.html

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS o
TCEP«[‘- Gabinete do Conselheiro Substituto Adonias Monteiro s cent

Nesse diapasdo, considerando as possiveis particularidades do caso concreto, especialmente
diante do fato de que a atuagdo deste Tribunal demanda regime diferenciado, no qual ¢ vedada
a suspensao imediata de execugdo contratual, entendo por bem proceder a analise do pleito
cautelar depois de estabelecida a oitiva dos gestores sobre o estdgio em que se encontra o

procedimento licitatorio.

Diante do exposto, com fulcro no disposto nos art. 140, § 2°, e 306, II, ambos do RITCEMG,
determino a intimagao, com urgéncia, por meio eletronico, na forma prevista no art. 166, §
1°, VI, do mesmo diploma regimental, do Secretario de Estado de Administracdo Prisional e
do Secretario Adjunto, para que, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, enviem copias dos
documentos atualizados relativos as fases interna e externa do certame, informando o estagio
em que se encontra o procedimento licitatorio objeto da denuncia e, ainda, caso queiram,

apresentem justificativas e documentos acerca das alegacdes da denunciante.

Remeta-se aos responsaveis copia da peca inicial, fls. 1/12, e cientifique-lhes, finalmente, de
que o descumprimento da intimagdo podera acarretar multa individual, nos termos do art. 85,
111, da Lei Orgénica do Tribunal, no valor diario de R$1.000,00 (mil reais), até o limite de
R$10.000,00 (dez mil reais).

Atendida a intimagao ou transcorrido in albis o prazo fixado, os autos devem retornar ao meu

gabinete, com urgéncia.

Belo Horizonte, 30 de maio de 2019.

Adonias Monteiro
Relator

(assinado digitalmente)

217 2de2

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 1877230



	Anexo Vista Eletrônica do Processos 10.066.880 (20308541)
	Documento 1877055 - Termo de Distribuição (20308636)
	Documento 1877230 - Despacho do Relator (20308644)

		2019-05-30T18:11:12-0300
	ADONIAS FERNANDES MONTEIRO:04953675673


		2019-05-30T18:11:12-0300
	ADONIAS FERNANDES MONTEIRO:04953675673




