

Código Arquivo	Tipo do Arquivo	Disponibilizado por	Disponibilizado em	Download
2223843	OFÍCIO	SECRETARIA DA 2ª CÂMARA	21/09/2020 12:29:37	Ŧ
2223855	OFÍCIO	SECRETARIA DA 2ª CÂMARA	21/09/2020 12:27:41	Ŧ
2223852	OFÍCIO	SECRETARIA DA 2ª CÂMARA	21/09/2020 12:26:15	Ŧ
2223851	OFÍCIO	SECRETARIA DA 2ª CÂMARA	21/09/2020 12:24:56	Ŧ
2223809	OFÍCIO	SECRETARIA DA 2ª CÂMARA	21/09/2020 12:23:45	Ŧ
2223830	OFÍCIO	SECRETARIA DA 2ª CÂMARA	21/09/2020 12:22:31	Ŧ
2223829	OFÍCIO	SECRETARIA DA 2ª CÂMARA	21/09/2020 12:21:19	Ŧ
2223825	OFÍCIO	SECRETARIA DA 2ª CÂMARA	21/09/2020 12:19:42	Ŧ
2223823	OFÍCIO	SECRETARIA DA 2ª CÂMARA	21/09/2020 12:18:20	Ŧ
2223820	OFÍCIO	SECRETARIA DA 2ª CÂMARA	21/09/2020 12:16:37	Ŧ
2223803	OFÍCIO	SECRETARIA DA 2ª CÂMARA	21/09/2020 12:15:12	Ŧ

2020		Vista Eletroffica de 1 focessos - 1 oc	-MO	
2112774	DESPACHO	GABINETE DO CONS. SUBSTITUTO ADONIAS MONTEIRO	22/05/2020 17:43:21	Ţ
2112297	TERMO DE DIGITALIZAÇÃO	MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS	22/05/2020 11:25:34	Ŧ
2112285	PROCESSO DIGITALIZADO	MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS	22/05/2020 11:14:59	<b>⊥</b>
2112283	PROCESSO DIGITALIZADO	MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS	22/05/2020 11:13:16	<b>⊥</b>
2104053	PARECER MP	GABINETE DRA. MARIA CECÍLIA	07/05/2020 17:20:36	<u>T</u>
1939427	RELATÓRIO TÉCNICO FINALIZADO	4ª CFE - 4ª COORD. DE FISCALIZAÇÃO DO ESTADO	06/09/2019 11:36:19	<u>†</u>
1906622	DESPACHO	GABINETE DO CONS. SUBSTITUTO ADONIAS MONTEIRO	11/07/2019 16:35:53	<u>†</u>
1895301	ACÓRDÃO	COORDENADORIA DE DELIBERAÇÃO E JURISPRUDÊNCIA	28/06/2019 08:36:51	Ŧ
1888468	NOTA TAQUIGRÁFICA	COORDENADORIA DE TAQUIGRAFIA	25/06/2019 13:55:17	<b>⊥</b>
1883841	DESPACHO	GABINETE DO CONS. SUBSTITUTO ADONIAS MONTEIRO	13/06/2019 18:49:23	Ŧ
1883164	MEDIDA CAUTELAR	GABINETE DO CONS. SUBSTITUTO ADONIAS MONTEIRO	12/06/2019 15:23:01	<u>‡</u>
1877230	DESPACHO	GABINETE DO CONS. SUBSTITUTO ADONIAS MONTEIRO	30/05/2019 17:54:36	Ŧ
1877055	TERMO DE	PROTOCOLO	30/05/2019	1

DISTRIBUIÇÃO

14:38:13

#### TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS



#### Coordenadoria de Protocolo



### TERMO DE DISTRIBUIÇÃO

Processo nº.: 1066880

Natureza: DENÚNCIA

Relator: CONS. SUBST. ADONIAS MONTEIRO

Competência: PRIMEIRA CÂMARA

Motivo: DISTRIBUIÇÃO AO RELATOR

Data/Hora: 30/05/2019 14:38:13

TERMO GERADO E ANEXADO AUTOMATICAMENTE PELO SGAP.

## TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS



Gabinete do Conselheiro Substituto Adonias Monteiro

Processo: 1066880
Natureza: Denúncia

**Jurisdicionado:** Secretaria de Estado de Administração Prisional de Minas Gerais

#### À Secretaria da Primeira Câmara,

Trata-se de denúncia formulada por A.C. Batista Alimentação Ltda., às fls. 1/12, instruída com os documentos de fls. 13/250, em face do Pregão Eletrônico n. 46/2019, deflagrado pela Secretaria de Estado de Administração Prisional de Minas Gerais, tendo como objeto o "fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na forma transportada, às Unidades Prisionais: Presídio de São João Del Rei e Presídio de Resende Costa, em lote único, assegurando uma alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas. As refeições deverão ser destinadas a presos e servidores públicos a serviço nas Unidades [...]".

Em síntese, a denunciante alegou que a empresa vencedora do certame teria realizado os 124 (cento e vinte e quatro) lances da licitação em tempo "randômico", cobrindo todas as ofertas dos demais participantes em milésimos de segundo. Ponderou que tal fato seria humanamente impossível e, para fundamentar sua alegação, anexou à denúncia um laudo técnico, no qual foi apontado que os intervalos temporais ora questionados seriam característicos da utilização de programas de "robôs". Assim, argumentou que a realização de lances pelo uso de *software* seria ilegal e teria frustrado o caráter competitivo do pregão eletrônico. Por fim, requereu, como medida cautelar, a suspensão do certame.

A denúncia foi protocolizada em 28/5/2019, terça-feira, recebida pela Presidência no dia seguinte, à fl. 255, e deu entrada no meu gabinete às 15h23min do dia 30/5/2019. Registro, ademais, que a sessão do pregão estava prevista para ocorrer no dia 9/5/2019.

Em pesquisa ao portal eletrônico de compras do Estado de Minas Gerais<sup>1</sup>, verifiquei que a situação do Pregão Eletrônico n. 46/2019 consta como "sessão iniciada", sem informações complementares sobre a homologação do certame ou mesmo sobre a assinatura do respectivo contrato.

•

217 1 de 2

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> < https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/consultaPregoes.html# > Acesso em 30/5/2019.

# ICE<sub>MG</sub>

#### TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS



#### Gabinete do Conselheiro Substituto Adonias Monteiro

Nesse diapasão, considerando as possíveis particularidades do caso concreto, especialmente diante do fato de que a atuação deste Tribunal demanda regime diferenciado, no qual é vedada a suspensão imediata de execução contratual, entendo por bem proceder à análise do pleito cautelar depois de estabelecida a oitiva dos gestores sobre o estágio em que se encontra o procedimento licitatório.

Diante do exposto, com fulcro no disposto nos art. 140, § 2°, e 306, II, ambos do RITCEMG, determino a intimação, **com urgência**, por meio eletrônico, na forma prevista no art. 166, § 1°, VI, do mesmo diploma regimental, do Secretário de Estado de Administração Prisional e do Secretário Adjunto, para que, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, enviem cópias dos documentos atualizados relativos às fases interna e externa do certame, informando o estágio em que se encontra o procedimento licitatório objeto da denúncia e, ainda, caso queiram, apresentem justificativas e documentos acerca das alegações da denunciante.

Remeta-se aos responsáveis cópia da peça inicial, fls. 1/12, e cientifique-lhes, finalmente, de que o descumprimento da intimação poderá acarretar multa individual, nos termos do art. 85, III, da Lei Orgânica do Tribunal, no valor diário de R\$1.000,00 (mil reais), até o limite de R\$10.000,00 (dez mil reais).

Atendida a intimação ou transcorrido *in albis* o prazo fixado, os autos devem retornar ao meu gabinete, com urgência.

Belo Horizonte, 30 de maio de 2019.

Adonias Monteiro Relator

(assinado digitalmente)

217 2 de 2